Nos, Theobaldus, Dei gratia, rex Nauarre predictus, per remedio anime nostre et anteces-
sorum nostr-/51 orum et specialiter patris nostri, intendentes in hoc facere helemosinam episco-
po et ecclesie pampilonense et per hijs que ab ipsis accepimus ex hac compositione juramus
supra sacrosancta Dei euangelia quod dabimus [opem] et [operam] diligentem ut ea que super
castris et super communione siue societate predicta in Pampilona et terminis eius superius con-
tinentur in omnibus et per omnia fideliter in perpetuum obseruentur et heredem nostrum qui reg-
naturus erit si quem /52 nobis dominus dedecit cum ad annos pubertatis peruenerit bona fide
inducemus et eidem expresse precipiemus et procurabimus bona fide quod prester simile iura-
mentum et nisi predicta quantum ad castra et quantum ad communitatem siue societatem pre-
dictam fecerimus ab episcopo predicto uel ex parte ipsius requisiti, ita quod de hoc constet
existentes in regno nostro Nauarre infra annum postquam fuerimus requisiti existentes uero
extra/53 regnum predictum infra biennium emolumentum omne quod habemus et habere debe-
mus in dicta societate a tempore requisitionis usque quo seruemus predicta habeant episcopus
et ecclesia pampilonensis et remaneant penos ipsos sine aliqua contradictione et inpedimento
et quod non teneamur eis ad restitutionem dampnorum et expensarum legitime probatorum.
Promittimus etiam bona fide sine juramento tamen quod omnia alia que in dicta compositione/54

continentur seruabimus et faciemus seruare et merinos et baiulos et ricos homines nostros siue
barones presentes et futuros quando ipsis honores nostros dabimus faciemus iurare, quod in
locis sibi deputatis seruent ea bona fide et facient deseruare et uolumus quod quibus succes-
sores nostrorum omnino similiter obligetur et infra annum postquam ad regimen regni peruene-
rit ea que in d icta compositione continentur et instrumenta super ista composi-/55 tione confecta
cum ep iscopo et ecclesie pampilonense debeat innouare. Promittimus [similiter] bona fide
quod mittemus nuncium nostrum ad dominum Papam cum nuncio, episcopi et capituli ecclesie
pampilonensis predictorum qui supplicent ei quod confirmet compositionem predictam quan-
tum ad associationem siue communionem pred ictam uille pampilonensis et terminorum et
quantum ad ea que de Castris de Oro et Sancti Stephani de Monte Jardino et quantum ad ea
que de do-/56 mibus sitis prope ecclesiam Sancti Petri Pampilone, quas hedificauit rex Sancius,
quas tenebat pampilonense episcopo que uobis in perpetuum remanent et de domibus sitis
prope ecclesiam Beate Marie Pampilone que uocantur Jhesu Xristi, quas rex tenebat, que ep is-
copo pampilonense in perpetuum remanent superius sunt expressa. Et si nuncij predicti casu
aliquo accidente impedirent ante quam dominus Papa consumaret uel recusaret tenemur iterum
a/57 b[…]m nuncium mittere denec Papa confirmasset uel penitus recusasset et quod forat
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excomunicationis sententiam in nos et successores nostros uel interdicti in regnum nostrum
prout sibi uidebitur expedire si nos uel aliquis successorum nostrorum ut dictum est non serua-
remus predicta quantum ad tres articulos proximo prenotitos et quod interdictum uel excomuni-
catio non debeat relaxari usque ad satisfactionem predictis episcopo et ecclesie pampilonense
plene fa-/58 ctum. Et uolumus et donamus episcopo et ecclesie Pampilonense antedictis ad
habundantem securitatem ipsorum et firmitatem premissorum quod dominus Papa et succes-
sores ipsius qui per tempore fuerint in perpetuum hanc habeant potestatem lapsu temporis
quantuscumque fuerit non obstante et propter hoc specialiter uolumus et rogamus quod ep is-
copus et ecclesia pampilonensis predicti in sua ecc lesia unum habeant sacerdotem ad hoc
specialiter deputatum/59 qua per remedio animorum antecessorum nostrorum et specialiter
patris nostri et per salute nostra et successorum nostrorum quamdiu in hoc mundo fuerint et
post defunctionem uero per animabus eorum semper debeat celebrare cuius prouisio usque ad
duodecim libris sachetorum ante diuisionem reddituum obuentionum siue prouencium predicto-
rum inter nos et episcopum ac ecclesiam faciendum annis singulis prededdicatur de societate
predicta ad maiores/60 autem certitudinem et confirmationem ac perpetuam memoriam predic-
te conpositionis eamdem compositionem sigilli nostri munimune roboramus. Acta sunt hec
Stelle, in castro ipsius uille, octauo ydus decembris, uidelicet in festo Beati Nicholay, anno
Dominj .Mo.CCo.Lo. quinto.

In nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti, amen. Nos, Petrus, Dei gratia pampilonensis epis-
copus, notum facimus tam presentibus quam futuris quod/61 cum super multis et uariis articulis
inter clare memorie Theobaldum, eadem gratia quondam regem Nauarre jllustrem, Campanie et
Brie, commitem palatinum, ex una parte, et nos, ep iscopum pampilonensem, per nob is et
ecclesia pampilonense, ex altera, questiones uarie et contentiones exorte fuissent propter quod
dampna grauia et pericula, in sp iritualibus et temporalibus acciderunt tandem dominus
Theobaldus, dicti re-/62 ges filius, d icti generi rex Nauarre illustris, Campanie et Brie, commes
palatinus, et nos, per nobis et ecclesia pampilonense, attendentes quod ex regali et sacerdota-
li concordia subditorum uita bene regitur et tranquille disponitur ad honorem Dei et gloriosissi-
me genetricis eius omniumque sanctorum ad perpetuam ipsius regis et regni sui nostram et
ecclesie pampilonensis necno et subditorum ipsius regis et nostrorum pacem et/63 tranquillita-
tem ut ipse rex et successores eius qui per tempore fuerint benigne et fauorabiliter pampilonen-
sem ecclesiam protegant et deffendant et pampilonense ecclesia in ipsorum deuotione semper
permaneat ad hanc concordiam et compositionem deuenimus ut in electione presentandorum
ad rectorias ecc lesiarum nec uiolencia nec comminatio fiat parrochianis quin libere secundum
[dum] sua electione utant et quod rectore canonice in-/64 stituto per nos et successores nostros
alius non ponatur in ecclesia nisi mortuus rector ille fuerit uel canonice amotas et quod aliter ins-
tituti amoueantur. Jtem quod mortuo rectore ecclesie uel canonice amoto custodia ecclesie sit
episcopi pampilonensis qui per tempore fuerit donet alius canonice subrogetur. Jtem quod uio-
lencia a clerico facta, clerico in persona sua per episcopum pampilonensem qui per tempore
fuerit corrigatur. Jtem quod/65 heredes compellantur per iudicem ecclesiasticum satisfacere
ultime uoluntati et ordinationi defuncti legitime facte quod si dubitetur si ultima uoluntas legitima
fuerit uel uero de hoc etiam in foro ecclesiastico cognoscatur. Jtem quod ubi aliquis habet que-
relam de iniuria uel re mobili contra ecclesiam uel monasterium seu personam ecc lesiasticam,
coram judice ecc lesiastico questio uentiletur. Jtem etiam si querelam habeat de re in-/66 mobile

CXVII

dummodo non sit contra forum terre et quod predictis possessoribus huiusmodi paratis stare
uiri coram iudice ecclesiastico ullam uiolencia inferatur et quod rex non sustineat eis uiolenciam
inferri per aliquos de dominio suo. Jtem quod clericus uel persona ecclesiastica licet maleficium
commitat per secularem iudicem non dampnetur si per iudicem ecc lesiasticum ad quem spec-
tat fiat de eo quod fuerit faciendum et si per iudicem secularem/67 captus fuerit iudici ecc le-
siastico ad quem spectat sine [mora] et difficultate reddatur. Jtem quod primicie sint ecc lesie et
quod de ipsis fiant fabrice libri, calices et huiusmodi necesaria ecclesiarum et quod recipiantur
et in uso ecc lesie conuertantur per illos qui predicta facere consueuerunt et quod circa hoc
dominus rex ullum prestet impedimentum. Jtem quod rectores in ecclesiis parrochialibus cano-
nice instituantur siue a domino rege siue a quocumque alio/68 ecclesia detineantur. Jtem quod
uilla de Ariamayn uel illud quod rex Sancius quondam recepit per Ariamayn ecclesie pampilo-
nensis restituantur per dominum regem. Jtem quod judei de possessionibus quas habeat extra
territorium pampilonensem dent decimas ecclesijs parrochialibus infra metas quarum site sunt
possessiones predicte. Jtem quod dominus rex in personas ecclesiasticas nullas faciat exactio-
nes./69 Jtem quod nos et episcopus pampilonensis qui per tempore fuerit et conuentus ecclesie
pampilonensis, de rebus nostris et dicte ecclesie proprijs uel ad uictum aut usum nostrum emp-
tis non soluamus pedagium in dominio regis Nauarre. Et si pedagiarius dubitet utrum res sint
episcopi qui per tempore fuerit uel conuentus proprie seu ad uictum et usum nostrum et ipso-
rum comparate retineat gagium per pedagio, ita quod quancito per ep iscopum qui per/70